
PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

847

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 847 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 23/06/2021

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 



PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

847

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 847 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 23/06/2021

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

DECRETO Nº: 247/2021, DE 23 DE JUNHO DE 2021

                                                                                         DECLARA
SITUAÇÃO ANORMAL, CARACTERIZADA COMO SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA, NAS ÁREAS DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE AFETADAS
PELA ESTIAGEM - COBRADE 1.4.1.1.0 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.                                                          
                          

O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, no uso das atribuições legais
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, com fundamento na Lei
Federal no 12.340, de 1 de dezembro de 2010, alterada em partes
pela Lei no 12.938, de 02 de junho de 2014, na Lei Federal no 12.608,
de 10 de abril de 2012, no Decreto Federal no 7.257, de 4 de agosto
de 2010, e na Instrução Normativa no 02, de dezembro de 2016, do
Ministério da Integração Nacional, que estabelece os procedimentos e
critérios para a decretação de situação de emergência ou estado de
calamidade pública.

CONSIDERANDO que a quadra invernosa no período de janeiro a maio
de 2021, aconteceu dentro da média histórica no Município;

CONSIDERANDO que em razão da Pandemia ocasionada pela Covid-
19 o consumo de água potável utilizado pelas famílias aumentou; 

CONSIDERANDO que as irregularidades das chuvas vêm
comprometendo o armazenamento de água, causando sérios
problemas ao abastecimento para o consumo humano e animal há
vários anos, diminuindo o padrão de qualidade de vida da população;

CONSIDERANDO que compete ao Município a preservação do bem-
estar da população nas regiões atingidas por eventos adversos,
causadores de desastres, para, em regime de cooperação, combater
e minimizar os efeitos das situações de anormalidade;

DECRETA:

Art. 1º Fica declarada a existência de situação anormal provocada
por estiagem - COBRADE 1.4.1.1.0 -, desastre crônico, gradual e
previsível, caracterizada como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, nas
áreas comprovadamente afetadas, conforme o Formulário de
Informações do Desastre - FIDE - registrado no Sistema Integrado de
Informações sobre Desastres - S2ID- pela Coordenadoria Municipal de
Defesa Civil.

Art. 2º Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais que
atuarem sob a coordenação da Defesa Civil, nas ações de resposta
ao desastre e reabilitação do cenário.

Art. 3º Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as
ações de resposta ao desastre e a realização de campanhas de
arrecadação de recursos junto às comunidades, com o objetivo de
facilitar as ações de assistência à população afetada pelo desastre,
tudo sob a coordenação da Defesa Civil.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, cujo
prazo máximo de vigência será de 180 (cento e oitenta) dias.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, em 23 de junho de 2021.

84
JOÃO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::GABINETE :::::::::::::::::::: 

PORTARIA DE DIARIA Nº 20210623.001/2021
 

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE DO MUNICÍPIO DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e em pleno exercício do
cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 
Art. 1º - DESIGNAR para empreender viagem a serviço do município
de Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Comparecer a cidade de Fortaleza - CE, para
emitir e acompanhar confecção de RG - Registro Geral dos munícipes
de Cedro-CE, junto à Perícia Forense do Ceará - PEFOCE, vinculado à
Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social do Ceará- SSPDS-
CE.

 Nome: FRANCISCA CILENE DE CARVALHO SILVA RODRIGUES
 CPF n°: 000.621.943-80

    Destino:                                                 Fortaleza Estado: CE
 Período:28 de junho a 01 de julho de 2021

   Valor da diária: 80,00 Quantidade: 04
 Valor total: 320,00 (trezentos e vinte reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 23 DE JUNHO DE 2021.

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021

84

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE CONTRATOS

O município de Cedro - CE torna público o extrato dos contratos
decorrentes da Tomada de Preços Nº 0202.01/2021-03 cujo objeto é
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM PUBLICIDADE INSTITUCIONAL
DESTINADOS AOS DIVERSOS FUNDOS DESTE MUNICÍPIO.

CONTRATANTES: MANOEL BEZERRA FILHO - ORDENADOR DE
DESPESAS DO FUNDO GERAL, ANTÔNIA NORMA TECLANE

84

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 847 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 23/06/2021

MARQUES LIMA - SECRETÁRIA DE SAÚDE, REGINA CÉLIA
CAVALCANTE DA SILVA LEITE - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO,
LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA - SECRETÁRIA DO TRABALHO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL.

CONTRATADA: FUNDAÇÃO PADRE CICERO DE TELEVISÃO, CNPJ Nº
04.175.120/0001-80, localizada a Rua das Dores, No. 105, Sala 02,
Bairro Socorro, Juazeiro do Norte/CE, CEP: 63.010-275, representa
por seu Presidente o Sr. Paulo Roberto Rodrigues Bulhões, inscrito no
CPF No. 067.131.064-04.

CONTRATOS: No. 1806.01/2021-03 (Gabinete do Prefeito), valor
mensal de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais) perfazendo o
montante global de R$ 39.200,00 (trinta e nove mil e duzentos reais),
No. 1806.01/2021-01 (Secretaria de Educação), valor mensal de R$ 5.
600,00 (cinco mil e seiscentos reais) perfazendo o montante global de
R$ 39.200,00 (trinta e nove mil e duzentos reais), No. 1806.03/2021-
02 (Secretaria de Saúde), valor mensal de R$ 5.600,00 (cinco mil e
seiscentos reais) perfazendo o montante global de R$ 39.200,00
(trinta e nove mil e duzentos reais) e No. 1806.04/2021-04 (Secretaria
do Trabalho e Assistência Social), valor mensal de R$ 5.600,00 (cinco
mil e seiscentos reais) perfazendo o montante global de R$ 39.200,00
(trinta e nove mil e duzentos reais).

Dotações Orçamentárias: 0201.04.122.0002.2.003 (Gabinete do
Prefeito) 0401.10.122.0002.2.035 (Secretaria de Saúde), 0501.08.122.
0002.2.052 (Secretaria do Trabalho e Assistência Social) e 0301.12.
122.0002.2.021 (Secretaria de Educação) e elemento de despesas
3390.39.00 com recursos oriundos do Programa de Trabalho

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021.

Cedro - CE, 22 de junho de 2021.

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

A Secretaria de Infraestrutura do município de Cedro, torna público o
extrato do primeiro aditivo ao Contrato decorrente da Tomada de
Preços No. 1610.01/2020-05, cujo objeto é a CONTRATACÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA  PRESTACÃO DOS SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO SÍTIO VACA MORTA,
DISTRITO DE SANTO ANTÔNIO, JUNTO A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

CONTRATADA: SEDNA ENGENHARIA LTDA, com sede localizada na
Avenida Presidente Eurico Dutra, No. 1001 Vila Coqueiros, Iguatu/CE,
inscrita no CNPJ No. 06.197.577/0001-11 CEP: 63.502-643, neste ato
representada por seu sócio o Sr. José Edvan Teixeira Lima, inscrito
no CPF sob o No. 226.067.264-72.

FUNDAMENTACAO LEGAL: Artigo 57, § 1º. Inciso II da Lei nº 8.666/93
e suas alterações posteriores

PRAZO DE DURAÇÃO: Até 04 de outubro de 2021.

ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCUS IRINEO CARVALHO DE
ALMEIDA - SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA.

Cedro-CE, 10 de maio de 2021.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
     Secretário de Infraestrutura

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

A Secretaria de Infraestrutura do município de Cedro, torna público o
extrato do Sétimo aditivo ao Contrato decorrente da Tomada de
Preços No. 1206.01/2018-05, cujo objeto é a CONTRATACÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA  PRESTACÃO DOS SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM RUAS DO BAIRRO AFONSO
CELSO, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO

DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

CONTRATADA: SEDNA ENGENHARIA LTDA, com sede localizada na
Avenida Presidente Eurico Dutra, No. 1001 Vila Coqueiros, Iguatu/CE,
inscrita no CNPJ No. 06.197.577/0001-11 CEP: 63.502-643, neste ato
representada por seu sócio o Sr. José Edvan Teixeira Lima, inscrito
no CPF sob o No. 226.067.264-72.

FUNDAMENTACAO LEGAL: Artigo 57, § 1º. Inciso II da Lei nº 8.666/93
e suas alterações posteriores

PRAZO DE DURAÇÃO: Até 10 de outubro de 2021.

ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCUS IRINEO CARVALHO DE
ALMEIDA - SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA.

Cedro-CE, 11 de maio de 2021.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
    Secretário de Infraestrutura

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
MARCELO ROQUE DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 3


		2021-06-25T10:05:07-0300
	MARCELO ROQUE DE MATOS:00069962308




